O Povo do Município de Manhumirim, Estado de Minas Gerais, por seus 

Representantes aprovou, e eu, Prefeita Municipal, em seu nome, sanciono a seguinte 

Lei: 

Art. 1o - O piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde do PSF e dos 

Agentes de Combate a Endemias passa a ser de R$ 1.014,00 (um mil e quatorze reais) 

mensais, por uma jornada de 40hs (quarenta horas) semanais. 

Parágrafo Único – Para efeitos dessa lei entende-se como Agente Comunitário 

de Combate a Endemias, o Agente Epidemiológico que faz menção a Lei 

Complementar 007/2008 e Lei Complementar 013/2011, em seu anexo II (Quadro de 

Provimento Efetivo) Item “B” – (Área da Saúde). 

Art. 2° - Para fins de atendimento do piso fixado nacionalmente para os ACS e 

ACE, conforme a Lei Federal n° 12.994/2014, no valor de R$ 1.014,00 (Um Mil e 

Quatorze Reais), fica alterado o escalonamento das progressões horizontais do cargo de 

Agente Comunitário de Saúde – ACS, e, de Agente de Combate de Endemias – ACE, 

da seguinte forma: 

Art. 3° - Fica alterado o número de vagas do cargo de provimento efetivo